92. Valeant itaque omnes illi prophetae, qui dicunt populo Christi 'Pax, pax', et non est pax.

93. Bene agant omnes illi prophetae, qui dicunt populo Christi 'Crux, crux', et non est crux.

94. Exhortandi sunt Christiani, ut caput suum Christum per poenas, mortes, infernosque sequi studeant.

95. Ac sic magis per multas tribulationes intrare coelum quam per securitatem pacis confidant.

No. 12. Luther's Letter to Albert of Mainz.

Reverendissimo in Christo Patri, Illustrissimo Domino, Domino Alberto, Magdeburgensis ac Moguntinensis Ecclesiae Archiepiscopo Primati, Marchioni Brandenburgensi, &c. Domino suo et Pastori in Christo, venerabiliter metuendo, ac gratiosissimo.

Gratiam et misericordiam Dei et quicquid potest et est. Parce mihi, reverendissime in Christo Pater, Princeps illustrissime, quod ego sex hominum tantum habeo temeritatis, ut ad culmen tuae Sublimitatis ausus fuerim cogitare epistolam. Testis est mihi Dominus Jesus, quod meae parvitatis et turpitudinis mihi conscient diu iam distuli, quod nunc perfricta fronte perficio, permotus quam maxime officio fidelitatis meae, quam tuae reverendissimae Paternitati in Christo debere me agnosco. Dignetur itaque tua interim Celsitudo oculum ad pulverem unum intendere, et votum meum pro tua et pontificali clementia intelligere.

Circumferuntur indulgentiae papales sub tuo praeclarissimo titulo ad fabricam S. Petri, in quibus non adeo accuso praedicatorum exclamations, quas non audivi, sed doleo falsissimas intelligentias populi ex illis conceptas, quas vulgo undique iactant, videlicet, quod credunt infelices animae, si literas indulgentiarum redemerint, quod securi sint de salute sua: item, quod animae de purgatorio statim evolent, ubi contributionem in cistam coniecerint: deinde, tantas esse has gratias ut nullum sit adeo magnum peccatum, etiam (ut aiunt) si per impossibile quis matrem Dei violasset, quin possit solvi; item, quod homo per istas indulgentias liber sit ab omni poena et culpa.

O Deus optime, sic erudiuntur animae tuis curis, optime Pater, commissae ad mortem, et fit atque crescit durissima ratio tibi reddenda super omnibus istis. Idcirco tacere super haec amplius non potui. Non enim fit homo per ullum munus episcopi securus de salute, cum nec per gratiam Dei infusam fiat securus, sed semper in timore et tremore iubet nos operari salutem nostram Apostolus: et iustus vix salvabitur: denique tam arcta est via quae dicit ad vitam ut Dominus per Prophetas Amos et Zachariam salvandos appellat torres raptos de incendio, et ubique Dominus difficultatem salutis denunciet.

Quomodo ergo per illas falsas veniarum fabulas et promissiones faciunt populum securum et sine timore? Cum indulgentiae prorsus nihil boni conferant animabus ad salutem aut

sanctitatem, sed tantummodo poenam externam, olim canonice imponi solitam, auferant.

Denique opera pietatis et charitatis sunt in infinitum meliora indulgentiis, et tamen haec non tanta pompa nec tanto studio praedicant: imo propter venias praedicandas illa tacent: cum tamen omnium Episcoporum hoc sit officium primum et solum ut populus Evangelium discat atque charitatem Christi. Nusquam enim praecepit Christus indulgentias praedicari, sed Evangelium vehementer praecipit praedicari. Quantus ergo horror est, quantum periculum Episcopi, si, tacito Evangelio, non nisi strepitus indulgentiarum permittat in populum suum, et has plus curet quam Evangelium? Nonne dicet illis Christus: colantes culicem et glutientes camelum?

Accedit ad haec, reverendissime Pater in Domino, quod in instructione illa Commissariorum, sub T. R. Paternitatis nomine edita, dicitur (utique sine tuae Paternitatis reverendissimae et scientia et consensu) unam principalium gratiarum esse donum illud Dei inestimabile quo reconcilietur homo Deo: et omnes poenae delentur purgatori: item, quod non sit necessaria contitio iis qui animas vel confessionalia redimunt.

Sed quid faciam, optime Praesul et illustrissime Princeps, nisi quod per Dominum Iesum Christum T. R. Paternitatem orem, quatenus oculum paterna curae dignetur advertere, et eundem libellum penitus tollere, et praedicatoribus veniarum imponere aliam praedicandi formam: ne forte aliquis tandem exsurgat, qui editis libellis et illos et libellum illum confutet, ad vituperium summum illustrissimae tuae Sublimitatis. Quod ego vehementer quidem fieri abhorreo, et tamen futurum timeo, nisi cito succurratur.

Haec meae parvitatis fidelia officia, rogo, tua illustrissima Gratia dignetur accipere modo principali et episcopal, id est, clementissimo: sicut ego ea exhibeo corde fidelissimo et T. P. R. deditissimo: sum enim et ego pars ovilis tui. Dominus Iesus custodiat T. R. Paternitatem in aeternum. Amen. Ex Wittenberga, in vigilia Omnis Sanctorum, anno MDXVII.

Si tuae reverendissimae P. placet, poterit has meas disputationes videre, ut intelligat, quam dubia res sit indulgentiarum opinio, quam illi ut certissimam somniant.

Indignus filius.

Martinus Luther, Augustin. Doctor S. Theol. vocatus.

No. 13. Luther's Sermon on Indulgence and Grace.

First you ought to know that some modern teachers such as the Master of the Sentences, S. Thomas [Aquinas] and their followers, divide Penance into three parts, namely Contrition, Confession, and Satisfaction: and although this distinction, according to their meaning, was found to be hardly or not at all grounded upon Holy Scripture, nor upon the early fathers of the Church, yet we are willing to let it stand and to speak after their fashion . . .